FORMULARI NUMER 3
KONCEPTDOKUMENTI PER KRYEPROKUROR

Emzi: IKRAMIJE

Mbiemri: BOJAXHIU

Bazuar né kompetencat ligjore t& parapara pér pozitén qé aplikoni, ju lutem té
ofroni si vijon:
L.Analizén tuaj:

1. Si e vierésoni gjendjen aktuale n& Prokuroriné e Shtetit?

Sipas njé vlerdsimi t& pérgjithshém té gjendjes aktuale t& prokurorisé sé shtetit,
pérkundér t¢ arriturave t& shumta, sistemi prokurorial éshté pérballur me njé séré
stidash dhe reforma ligjore té shpeshta. Njé ndér ¢éshjet q& éshté evidentuar éshté
ngarkesa e madhe me léndé né nivel vendi, té cilén situaté e ka pérkeqésuar mungesa
e burimeve njerézore dhe infrastrukturore, praktikat dhe procedurat e brendshme t&
punés shpesh t& ndérlikuara q& kané ndikuar né krijimin e njé sistemi té ballafaquar
me vonesa né trajtimin e ¢éshtjeve brenda njé kohe t& arsyeshme pér luftimin e
kriminalitetit, si dhe né cilésiné e shérbimeve qé ofrohen pér qytetarét.

Pérballja me krimin e organizuar dhe korrupsionin, paraget segment qé duhet té
trajtohet me kujdes, vendosméri dhe t& mbetet prioritet i larts i sistemit prokurorial.
N& kété drejtim éshté e domosdoshme t& avancohet cilésia e hetimeve dhe ndjekjes
penale, dhe angazhim t& palékundur nga prokurorét e shtetit pér zbatim rigoroz té
ligjit né bashképunim t& ngushté me organet tjera t& zbatimit t¢ ligjit.

I pércjellé me ndryshime té shumta ligjore, me sisteme ndérkombétare e vendore &
administrimit q& nga viti 2000, sistemi prokurorial e ka t& vendosur segmentin e
vendimmarrjes dhe politikbérjes né dy trupa t& ndryshém té ciléve u duhet mé tepér
koordinim dhe kualitet né vendimmarrje. Trupi i paré i administrimit, ai i Késhillit
Prokurorial t& Kosovés, éshté duke u pérballuar me njé séré zhvillimesh & cilit i
duhet mbéshtetje mé e madhe pér té siguruar resurset adekuate, ndérsa trupi 1 dytg,
ai i Prokurorit t& Shtetit, pér t& operuar me kapacitete t& plota, i duhet angazhim mé i
madh né realizim té& funksionit kushtetues e ligjor, pérfshiré kapacitetet adekuate nga
aspekti i integritetit t& prokuroréve dhe stafit t& saj. Té dy kéta trupa pérmes
koordinimit dhe bashképunimit, mund i tejkalojné sfidat dhe t& garantojné siguri
juridike.

Aktualisht, ka kritika né punén e prokurorisé dhe nganjéheré me & drejts, por
avancimi i sistemit prokurorial mund t& vihet né jeté vetém me ngritien e
kapaciteteve njerézore, duke filluar nga ato t& udhéhegjes, shtimin e burimeve
financiare dhe nevojén pér mekanizma té avancuar & monitorojné dhe vlerésojné
performancén e prokuroréve dhe stafit administrativ, pér tu siguruar qé secili t8
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mbajé pérgjegjési pér detyrat ligjore. Kéto kapacitete do t& mundésojné politika
adekuate, llogaridhénie mé té ploté dhe rol proaktiv né mbrojtjen e t& drejtave ligjore
té t& gjithéve pa dallim,

Nga perspektiva ime, vlerésoj se duhet té intensifikohet bashképunimi
ndérinstitucional me institucionet gjegjése vendore dhe ndérkombétare né céshtjet
penale, nga e cila varet puna e prokurorit té shtetit né sigurimin e provave relevante
pér t8 pérfunduar hetimet penale ndaj personave t&é dyshuar dhe mbrojtjen e t&
drejtave t& viktimave t& krimit, si obligim shtetéror. Kjo do t'i kontribuonte thellimit
té bashképunimit dhe forcimit té sistemit prokurorial pér zgjidhjen e ¢éshtjeve me
interes t8 vecanté.

Po ashtu, vérehet tendenca pér ndérhyrje nga akterét e jashtém t€ cilét kritikojné
punén e prokurorit t& shtetit, ¢éshtje qé duhet trajtuar me kujdes dhe vendosméri pér
té mbrojtur integritetin e institucionit dhe pér t& rritur besimin e publikut, ngase
ruajtja e pavarésisé sé prokurorisé éshié jetike pér funksionimin e drejté t& saj, dhe
¢do ndérhyrje nga jashté mund té démtojé ndjeshém besueshméring. Nga ana tjetér,
kritikat konstruktive dhe té arsyeshme pér sistemin prokurorial duhet t& merren né
konsideraté, n¢ até ményré qé t& diskutohen, adresohen dhe té njéjtat t'i shérbejné
sistemit pér t& pérmirésuar dhe avancuar profesionalizimin, performancén dhe
transparencén.

2. Si e vlerésoni gjendjen aktuale né prokuroriné pér té cilén keni aplikuar?

Prokuroria e Apelit ka rol gendror jo vetdm né unifikimin e praktikave brenda
Prokurorisé sé Shtetit, por edhe pérmes vendosjes lidhur me ankesat, t& ushtrojé
kontroll ndaj punés sé prokuroréve. Rrjedhimisht, ky institucion ka funksion
thelbésor pér sigurimin e rishikimit t& vendimeve té shkallés sé paré dhe korrigjimin
e gabimeve procedurale, substanciale dhe shkeljet tjera ligjore. Né kété drejtim,
korniza ligjore e krijon mundésiné qé kjo prokurori t& luaj rol t& réndésishém né
fugizimin e Prokurorit t& Shtetit.

Megjithaté, pozitiv éshté fakti se pérkundér gjendjes aktuale, deri mé tani, kjo
prokurori ka arritur t& kryej né kohé dhe brenda afateve ligjore té gjitha 1éndét, duke
u dalluar si prokurori q& nuk ka léndé t¢ vjetra né proces. Puna ekipore né kété
prokurori éshté njé mundési e shkélgyer qé té shfrytézohet pér t& avancuar rolin dhe
profesionalizmin e Prokurorisé sé¢ Apelit.

Me hyrjen né fuqi t& Kodit té ri té Procedurés Penale t& Republikés sé Kosovés, pér
heré & paré 8shté paraparé mundésia ligjore qé viktimat-té démtuarit t& parashtrojné
ankesa kundér aktvendimeve té prokuroréve té shkallés sé paré, Me kété institut t€ ri,
Prokurorisé sé Apelit i jang shtuar kompetencat né procedurén penale, andaj, vlerésoj
se duhet ngritur niveli dhe standardi i cilésisé dhe i profesionalizimit me rastin e
trajtimit t¢ ankesave & paléve & démtuara. Gjithsesi, vlerésoj se ky mekanizém
pérveg qé forcon statusin ligjor t& t8 démtuarit, éshté njé mekanizém i duhur pér t'a
avancuar dhe pérmirésuar sistemin prokurorial, ngase pérmes vendimeve € marra
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nga prokurorét e apelit lidhur me ankesat, Kryeprokurori do t& keté njé pasqyré mé té
qarté pér nivelin profesional t& ¢do prokurori dhe efektin e vendimeve né prakiike.

Vlerésoj, se bashképunimi me Zyrén e Kryeprokurorit t& Shtetit, Prokuroriné
Speciale, me Prokurorité Themelore dhe me Késhillin Prokurorial t& Kosovés, nuk
€sht¢ i miré organizuar né adresimin ¢ sfidave dhe bashképunimit, ndaj, synoj qé
népérmes takimeve t& rregullta té ndikohet né ngritien e profesionalizimit,
llogaridhénies dhe marrjen e vendimeve cilésore nga t¢ gjithé prokurorét e shtetit,

Marrédhénia me publikun &shté njé tjetér segment i cili nuk éshté né nivelin e duhur
né Prokuroring e Apelit, ndaj, promovimi i punés dhe aktiviteteve t& cilat zhvillohen
brenda institucionit duhet pérmirésuar pérmes publikimit né ueb-fagen zyrtare, si
dhe rekrutimi i stafit pér t& mbajtur komunikimin 1& rregullt me mediat, pér ¢éshtjet
q€ jané me réndési pér opinionin publik, duke ruajtur dhe mbrojtur konfidencialitetin
e informacionit t& plasuar.

3. Cilat jané& manggsité dhe sfidat kryesore té késaj prokurorie?

Prokuroria e Apelit e Kosovés si institucion i shkallés sé dyté, aktualisht ballafaqohet
me sfida t& ndryshme duke pérfshiré aspektin logjistik, mungesén e prokuroréve,
bashképunétoréve profesional dhe stafit mbéshtetés, mungesa e zyrtarit pér media
dhe zyrtar t¢ IT-s&, hapésirés sé pamjaftueshme, trajnimeve t& specializuara pér
natyrén dhe llojin e punés qé e karakterizon kété prokurori, profilizimi i prokuroréve,
pastaj ngarkesa e madhe me 1éndé né raport me numrin e prokuroréve, sidomos pér
céshtjet e komplikuara qé kérkojn& analizé t& thelluar juridike dhe kohs t&
mjaftueshme pér marrjen e vendimeve. Po ashtu, presioni kohor dhe afatet e shkurta
ligjore p&r shqyrtimin e ankesave t& paléve, dhénien e propozimeve dhe marrjen e
vendimeve lidhur me ankesat e paléve t& démtuara, dhe mungesa e njé vizioni té
qarté pér t€ materializuar mandatin ligjor, jané disa nga mangésité té cilat do &
adresohen nga ana ime, dhe me pérmirésimin e gjendjes, padyshim do t&
pérmbushen pritjet publike karshi institucionit.

Mangési tjetér e Prokurorisé s¢ Apelit éshté mungesa e Departamentit Special, i cili né
trajtim do t& duhej t& kishte 1éndét e pranuara nga Prokuroria Speciale, qé kérkojné
shgyrtim t€ miréfillté né shkallé t& dyts pér céshtjet e natyrés delikate pér vepra
penale si¢ jané krimi i organizuar, korrupsioni, krimet e luftés etj.

NE vlerésimin tim, marré parasysh se kemi ngecje sa i pérket komunikimit
ndérinstitucional, Prokuroria e Apelit duhet té promovojé dhe té krijoj hapésire pér
komunikim ndérinstitucional adekuat, me géllim t& avancimit t& punés s& Prokurorit
té Shtetit. Pér t'u arritur ky synim, duhet t& intensifikohet bashképunimi ndérmjet
prokurorive né & gjitha regjionet dhe institucionet tjera relevante, ku mund t&
diskutoheshin mundésité pér avancim t& punds sé prokuroréve dhe lehtésim t&
praktikave t& punés, shtuar kétu edhe bashképunimin né nivelin ndérkombétar, né
ményré qé t&¢ merren modelet mé t& mira nga vendet respektive,
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Pérfundimisht, vetém nj¢ institucion miré i organizuar mund t& garantoj njé
prokurori t& pavarur, t& paanshme dhe me integritet qé gézon besimin e publikut,

4. A mendoni se strategjité aktuale té sistemit adresojné nevojat e
prokurorisé pér té cilén aplikoni si Kryeprokuror?

Strategjité aktuale té sistemit prokurorial pérbéjné njé bazé dhe mundési qé
Prokuroria e Apelit, pas njé vlerésimi t& detajuar & proceseve t& punés, pércaktimit &
njé vizioni t& qarté dhe ambicioz, t& pércaktojé objektiva dhe zbatojé aktivitete qé& do
t¢ pérmbushin né ményré profesionale dhe pérmbajtjesore mandatin ligjor dhe t&
shérbejné si njé udhérréfyes i réndésishém pér té adresuar sfidat aktuale.

Né kété drejlim, vlerésoj se Prokuroria e Apelit ka nevojé pér qartésim té vizionit té
saj dhe uné kam njé vizion 1€ qarté dhe té detajuar pér rrugén pérpara. Duke gené se
sistemi prokurorial ésht& né proces t& hartimit & planit t& ri strategjik, konsideroj se
strategjia pérpos tjerash, duhet t& orientohet né drejtim t& kétyre fushave: a)Rritja e
kapaciteteve profesionale dhe teknologjike; b) Optimizimi i procesit t& apelimit, c)
Pérmirésimi i transparencés dhe llogaridhénies, dhe d) Forcimi i bashképunimit
ndérinstitucional, meqé integrimi dhe zbatimi i ploté i kétyre objektivave né
veprimtariné e pérditshme t& Prokurorisé sé Apelit, do t& ndihmojé né pérballjen e
sfidave ekzistuese dhe do t& siguroj q& kjo prokurori t& funksionojé me nivelin mé t&
larté t& profesionalizmit dhe pavarésisé.

IL. Vizioni juaj pér pérmirésimin e punés operative né prokuroriné qé keni
aplikuar?

Ju lutem listoni/ pérmendni veprimet tuaja afatshkurtra, afatmesme dhe afatgjata:

1. Cili &shté vizioni juaj pér té pérmirésuar punén operative gjaté mandatit
tuaj?

Duke u bazuar né mandatin kushtetues i cili pércakton se prokurori i shtetit duhet t&
veprojé i paanshém, i pavarur dhe i barabarté pér t& gjithé gytetarét pa dallim, do t&
punoj parreshtur qé puna operative té jeté profesionale, efikase dhe efektive.

Vizioni im do t& fokusohet né& krijimin e njé strukture efektive dhe moderne t&
operacioneve t& institucionit. Kjo pérfshin optimizimin e rrjedhés s& punés pér
trajtimin e léndéve, minimizimin e vonesave procedurale dhe pérmirésimin e ndarjes
s€ pérgjegjésive né mes té prokuroréve dhe stafit administrativ, Pér t& arritur kété, do
té promovoj njé kulturé profesionale qé fokusohet né rezultate t& matshme dhe me
pérgjegijési té qarta.

Vizioni gjithashtu pérfshin forcimin e integritetit profesional pérmes trajnimeve t&
rregullta pér prokurorét dhe stafin administrativ, pér ti pasuruar me njohuri dhe
aftésité t& nevojshme pér t& zgjidhur rastet t¢ cilat trajtohen nga Prokuroria e Apelit,
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ngase sigurimi i njé mjedisi pune qé mbéshtet zhvillimin e vazhdueshém profesional
dhe etik &shté thelbésor pér rritjen e performancés sé pérgjithshme té institucionit.
Tutje, efikasiteti i Prokurorisé sé¢ Apelit mund t& pérmirésohet pérmes zbatimit t&
teknologjive t& avancuara, si digjitalizimi i dosjeve dhe pérdorimi i duhur i sistemit t&
menaxhimit t& léndéve. Kjo do t& lehtésojs qasjen né& informacion dhe do t& sigurojé
qé t€ gjitha proceset t& ndjekin rrjedhén e tyre pa ndérprerje.

Vizioni im pér pérmirésimin e punés do & jeté i bazuar né plan té qarté, i fokusuar né
efikasitet dhe cilési pérmes menaxhimit té proceseve té cilat pérfshijné disa
komponenté kryesoré qé mund t¢ ndértohen mbi parimet e zhvillimit t& burimeve
njerézore dhe infrastrukturés teknologjike.

2. Cilat jané objektivat tuaja kryesore?

Zbatimi me kompetencé i mandatit ligjor nga ana e Prokurorisé sé Apelit me fokus né
unifikimin e praktikave brenda Prokurorit t& Shtetit, qé pérmes vendosjes lidhur me
ankesat t& ushtrohet kontroll ndaj punés sé prokuroréve do t& jeté pjesé e objektivave
t¢ mia si Kryeprokurore. Puqizimi i sistemit t¢ administrimit te prokurorisé,
promovimi i barazisé brenda prokuroréve dhe stafit administrativ, pérkrahja né
ngritjen e kapaciteteve profesionale dhe fuqizimi i komunikimit dhe bashképunimit
vendor dhe ndérkombétar, do t& jeté fokus i objektivave t& mia, si mé poshté:

Forcimi i sistemit t& administrimit né Prokuroriné e Apelit

Né ményré qé té keté llogaridhénie adekuate, transparencé mé t& madhe, efikasitet
dhe puné mé kualitative né Prokuroriné e Apelit, &éshté¢ domosdoshméri qé t&
forcohen resurset administruese té prokuroriss. Né kéts kuptim duhet t& rishikohet
sistemi aktual i komunikimit né t& gjitha nivelet e Prokurorisé s& Apelit dhe t&
ndértohen mekanizma t& administrimit t& cilet sigurojné administrim efikas. Gjaté
ushtrimit t¢ detyrés do t& rishikoj planet aktuale, dhe t& pérgatis njé plan té detajuar,
té qarté, dhe t& realizueshém pér administrimin e brendshém, gjé e cila kérkon:

+ Plan vjetor {& punés;

« Planin pér menaxhimin e léndéve;

+ Kolegjiumet e rregullta me prokurors;

+ Takime té rregullta konsultative me prokuroré dhe stafin administrativ;

* Pjesémarrje dhe pérfaqésim mé i shpeshté i prokuroréve né seanca;

+ Motivim dhe mbéshtetje pér ngritjen profesionale;

* Rritje t& nivelit t& llogaridhénies t& prokuroréve dhe stafit administrativ;

+ Vlerésim t¢ nevojave pér prokuroré dhe staf administrativ proporcionalisht me
ngarkesén me puné.

Rritja e efikasitetit dhe cilésisé né trajtimin e léndéve

Me qéllim t& rritjes sé efikasitetit dhe cilésisé s@ punés sé PA-sé, né aspektin e
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organizimit t¢ punéve té brendshme dhe shérbimeve t& administratés do té
angazhohem qé:

L]

Pranim dhe shpérndatja e [éndéve pa vonesa dhe né ményré t& drejts;
Angazhim pér t€ siguruar aplikim efektiv t& SMIL;

Zbatimin e mekanizmave té kontrollit t& kualitetit;

Krijimin e njé procesi t& rishikimit t& brendshém pér té vlerésuar cilésiné e
patrashtresave té ankesave dhe pér té identifikuar fushat e pérmirésimit.

Forcimi i politikave gjinore dhe gjithépérfshirése

Forcimi i barazisé gjinore né Prokuroriné e Apelit éshté thelbésor pér té siguruar gé
sistemi prokurorial t& pasqyrojé diversitetin, drejtésing dhe gjithé pérfshirjen.

Objektivat e synuara pér té avancuar né kété fushé jang;

Zbatimi i politikave q& adresojné paragjykimet gjinore dhe i japin pérparési
pérfshirjes sociale brenda procesit t8 punés né prokurori;

Ndérgjegjésimi dhe promovimi i kapaciteteve midis prokuroréve dhe stafit
administrativ pér t& njohur dhe trajtuar ¢éshtjet e lidhura me aspektet gjinore
dhe t¢ gjithé pérfshirjes;

Sigurimi i qasjes pér grupet e cenueshme;

Promovimi i transparencés dhe llogaridhénies né Prokuroring e Apelit

Promovimi i transparencés dhe llogaridhénies né proceset e punés éshté jetik pér
ndértimin e besimit né sistemin prokurorial, sigurimin e proceseve t& drejta dhe
rritien e besimit t& publikut. Objektivat dhe veprimet specifike pér t& nxitur
transparencén dhe llogaridhénien jané:

Publikimi i rregullt i statistikave, raporteve analitike té performancés dhe
trendeve pér punén e Prokurorisé sé Apelit;

Vendosja e standardeve t¢ garta té llogaridhénies pér prokurorét dhe stafin
administrativ;

Vlerésimi i performancés sé prokuroréve;

Inicimin e procedurave disiplinore né rast t& shkeljeve eventuale nga
prokurorét;

Marrja e vendimeve pér pérjashtimin e prokuroréve né léndét konkrete né
rastet kur vihet né dyshim paanshmeéria;

Lehtésimi i qasjes s¢ publikut né punén e Prokurorisé s¢ Apelit;

Rritja e komunikimit me publikun mbi proceset e punés.

Rritja e shkathtésive dhe njohurive profesionale té prokuroréve dhe stafit
administrativ

Rritja e shkathtésive dhe njohurive profesionale éshté thelbésore pér t& siguruar
trajtim efektiv dhe me cilési té larté t& apelimeve. Kjo mund t¢ arrihet duke u
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fokusuar né trajnime t& specializuara, profilizim t& prokuroréve, shkémbimin e
njohurive dhe trajnimin e vazhdueshém profesional, qé do t& arrihet pérmes
objektivave:

Ndjekja e programeve trajnuese specifike né kuadér té Trajnimit t&
Vazhdueshém;

Rritja e njohurive pér standardet ligjore ndérkombétare dhe legjislacionin pér
t¢ drejtat e njeriut, dhe praktikat e Gjykatés Evropiane pér t& Drejtat e Njeriut;
Hartimi dhe unifikimi 1 dokumenteve ligjore bazuar né parimet dhe standardet
ndérkombétare:

Vlerésime té rregullta dhe komente pér pérmirésime & vazhdueshme.

Fugqizimi i bashképunimit ndér-institucional

Bashképunimi ndérmjet institucioneve t& zbatimit té ligjit né Kosové mund té rris
ndjeshém efikasitetin e trajtimit té rasteve, té zvogélojé vonesat dhe t& pérmirésojé
rezultatet e punés. Kjo kérkon ndértimin e kanaleve t& forta t& komunikimit,
procedurave t& standardizuara dhe objektiva té pérbashkéta ndérmjet akteréve
kryesoré, si prokuroria, gjyqésori, dhe agjencité e zbatimit t& ligjit, népérmes:

Takimeve t& rregullta koordinuese me ZKPSH-n¢, KPK-ng, Kryeprokurorét e
t& gjitha PTH-ve dhe PS, Gjykatén e Apelit, partnerét ndérkombétar etj.;
Zhvillimin e programeve t& pérbashkéta t& trajnimit dhe ngritjes sé
kapaciteteve me institucionet relevante vendore dhe ndérkombétare;
Promovimi i shkémbimit té informacionit dhe integrimit t& t& dhénave.

3. Cilat jané sfidat q& prisni gjaté permbushjes s& kistyre objektivave?

Gjaté realizimit t& objektivave té pércaktuara pres qé té has né sfida t& ndryshme disa
nga té cilat do t'i rendis si né vijim:

Zbatimi i reformés né drejtési sipas ndryshimeve ligjore eventuale;
Ndryshimin e legjislacionit penal me efekt né politikat e miratuara mé paré;
Adresimi i kérkesave buxhetore sipas nevojave té Prokurorisé sé Apelit;
Zbatimi i proceseve té rekrutimit t& prokuroréve dhe stafit pér t& plotésuar
numrin e nevojshém;

Ngarkesat e larta t& punés dhe burimet e kufizuara;

Fugizimi i integritetit t& prokuroréve dhe stafit;

Zbatimi i Sistemit pér Menaxhimin Elektronik t& Léndéve-SMIL,;

Ngritja e cilésisé dhe kualitetit & vendimeve t& prokuroréve;

Ngritja e vazhdueshme profesionale e prokuroréve dhe stafit;

Profilizimi dhe specializimi i prokuroréve pér fusha specifike;

Ngritja e bashképunimit dhe ndérveprimit me institucione t& zbatimit t& ligjit;
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4. Si do t'i tejkalonit ato?

Sfidat e theksuara me sipér do té tejkalohen vetém me njé lidership t& forté dhe
pérkushtim ekipor, planifikim adekuat, resurse t& mjaftueshme, bashképunim me
institucionet vendore dhe partnerét ndérkombétar sidomos atyre g€ ofrojné
ekspertizé dhe projekte pérmbajtésore, qé jané celés i shumicés sé zgjidhjeve pér
tejkalim t& sfidave dhe ofrojné zgjidhje pér objektivat e synuara, ashtu qé nén
menaxhimin tim do t&¢ demonstroj rol proaktiv né proceset e reformave né drejtési.

1. Vizioni pér té menaxhuar personelin né sistemin prokurorial
Julutem renditni hapat konkret q¢ do t'i ndérmerrnit gjaté mandatit tuaj:

1. Cili &shté modeli juaj né menaxhimin e stafit?

Sa i pérket menaxhimit 8 stafit do t& angazhohem né ményré aktive qé Prokuroria e
Apelit t& keté administraté té reformuar, e cila do ¢ jeté strukturore, organizative dhe
pérmbajtésore, me synim qé me zbatimin e detyrave té punés t& pérmbushen
objektivat dhe qéllimet e pércaktuara. Pér ta realizuar kété reformé do té punoj me
ckipe t& ekspertéve t8 fushés pér té identifikuar sistemin mé t& pérshtatshém t&
administratés.

Krahas reformés, do té promovohet sistemi i rekrutimit, avancimit dhe vlerésimit né
bazé t& meritokracisé, ndérsa disiplina dhe kualiteti i punés do té& jené faktorét kyg pér
pozitén e stafit administrativ né prokurori. Modeli im do t& drejtohet edhe né ngritjen
e kapaciteteve t& stafit pérmes trajnimeve dhe ndértimi i sistemit t& karrierés,
prioritizimit t& rasteve, vlerésimit objektiv i bazuar né rezultatet e punés, qé stafi t&
keté mundési t& avancojé né karrieré dhe t¢ ndjehet i motivuar pér t& kontribuar né
suksesin e pérgjithshém t& institucionit.

2.5i planifikoni ndarjen e barabarté té punés pér stafin?

S€ bashku me administratén gendrore né Késhillin Prokurorial t& Kosovés, do t&
hartojmé analizat pérkatése pér modelin e organizimit & stafit t& Prokurorisé sé
Apelit. Do t& kem qasje gjithépérfshirése duke marré pér bazé aftésits dhe kapacitetet
e secilit né ndarjen e detyrave dhe pérgjegjésive ng ményré té barabarté, & drejté dhe
t& balancuar t& punés me qéllim t& arritjes sé objektivave. Réndési t& vecants do
kushtohet Rregullores pér Ndarjen e Léndéve, ashtu qé ndarja t& béhet vetém pérmes
sistemit elektronik SMIL, né ményré qé né t& ardhmen té shkohet vetém drejt ndarjes
automatike.

3. 8i planifikoni t& pérmirésoni llogaridhénien dhe profesionalizmin e stafit?

Krijimi i njé sistemi unik t& raportimit dhe mbikéqyrjes permanente, vlerésimi i
performancés bazuar né kritere t& qarta, objektive dhe t& matshme, do t& jené
pikénisje pér té pérmirésuar llogaridhénien e stafit. Trajnime té vazhdueshém, ndér t&
tjera trajnim pér menaxhimin e stresit, dhe udhézimet adekuate t& bazuara né nevoja
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konkrete jané rruga e cila do t& ndiget pér t& ngritur profesionalizmin dh e
llogaridhénien né pung, ashtu gé proceset e punés t&é menaxhohen pérmes sistemeve
elektronike inovative dhe data bazave t& pérshtatshme. Pér mé tepér, do té
promovohet ményra proaktive dhe ekipore ¢ punés, pérfshiré publikimin e punés
dhe rezultateve pér stafin administrativ, ndérsa do té reagohet gjithmoné ndaj
shkeljeve eventuale disiplinore dhe do t& rekomandohen masa ligjore adekuate tek
administratori i prokurorisé,

IV. Hapat qé do t& ndérmerrni pér pérmirésimin e integritetit dhe
llogaridhénies sé sistemit, prokurorisé dhe besimit t& publikut?

Julutem listoni/ pérmendni veprimet tuaja afatshkurtra, afatmesme dhe afatgjata:

1. Cfaré hapash do té ndérmerrni pér té ngritur nivelin e besueshmérisé né
Prokuroriné tuaj, duke véné baraspeshé mes transparencés dhe konfidencialitetit
té procedurés?

Respektimi i ploté i Kodit té Etikés do t& jeté njé hap i paré thelbésor duke pércaktuar
qarté standardet e sjelljes profesionale dhe t& pérgjegjésisé pér prokurorét dhe stafin.
Kodi duhet t& zbatohet né ményré rigoroze dhe t&8 mbéshtetet nga mekanizma té
brendshém q& zbulojné dhe ndalojné veprimet qé pérbéjng shkelje t& Kodit t& Etikés.

Besimi i publikut né Prokuroriné e Shtetit ka qené njé céshtje kritike pér njé kohé té
gjaté, ndaj, pérmirésimi i integritetit dhe llogaridhénies &shté themeli pér rikthimin e
besimit. N& kété drejtim do t¢ pérgéndrohem né zhvillimin e mekanizmave t&
brendshém gé promovojné etikén dhe sjelljen profesionale t& prokuroréve, stafit dhe
monitorimin e integritetit brenda prokurorisé,

Pér t& rritur besimin e publikut né institucion &shté e réndésishme qé Prokuroria t&
komunikojé n€ ményré t& rregullt dhe transparente me qytetarét, ndaj, hapi i dyté do
té jet¢ komunikimi dhe publikimi i raporteve periodike mbi rezultatet e punés dhe
aktivitetet e saj dhe krijimi i njé platforme ku qytetarét mund t& paragesin ankesat e
tyre, duke u siguruar qé qytetarét t& jené té informuar mbi progresin e rasteve me
interes t€ larté publik, dhe né anén tjetér do té siguroj menaxhim té kujdesshém pér t&
mbrojtur konfidencialitetin dhe t& dhénat e ndjeshme. Kjo do té ofrojé transparencé
pér publikun, dhe do t& ndikojé né forcimin jo vetdm t8 besimit t& publikut né
institucion, por edhe do t& motivoj prokurorét gé té ngritin performancén.

Hapi i treté ka t& béjé me rishikimin akteve t& brendshme ligjore pér pérmirésimin e
kualitetit t8 punés si dhe intensifikimi i mbikéqyrjes pér zbatimin, me qéllim t&8
vendosjes s& drejté e meritore t& rasteve penale, respektimin e konfidencialitetit &
procedurés, mbrojtjen e t& drejtave dhe lirité e njeriut, t& cilat si rezaltat do t& ngritin
besimin e publikut. Nése mé jepet besimi q& t& menaxhoj me kété prokurori, do t&
punoj né€ ngritjen e kapaciteteve té prokuroréve dhe stafit pér t& qené mé transparent
dhe t& kené integritet si bartés t& kétyre funksioneve, do té béj t& mundur hartimin e

Page 9 of 10




politikave pér té ngritur besimin e publikut, ndérsa trénsparenca dhe Hogaridhénia
do té jené gjithmoné né nivelin e standardeve mé té larta t& respektimit.

Pérfundimisht, do t& vendos njé balancé né mes transparencés dhe konfidecialitetit,
duke u siguruar qé& gytetarst & kené besim né vendimet qé merren né Prokuroring e
Apelit, dhe né anén tjetér né mbrojtien e integritetit t8 institucionit.

2. Cilat jan& planet tuaja pér té siguruar puné cilésore né Prokuroring tuaj?

N& Prokuroriné e Apelit do té krijohen kushtet e nevojshme dhe t barabarta pér té
gjithé prokurorét dhe stafin mbéshtetés pér pérforcimin e nivelit profesional, duke
ofruar secilit mundésité pér pjesémarrje né trajnime dhe aktivitete promovuese, qé
ndikojné né cilésing e punés dhe ngritjen e kapaciteteve, me qéllim t& trajtimit efikas
té ¢éshtjeve penale dhe t& natyrés administrative.

Planet e mia mbéshteten né objektivat e sipérshénuara, me fokus ne kryerjen e
léndéve me efikasitet dhe pérkushtim maksimal, por pa u cenuar niveli profesional
né Vendimmarrje. Bazuar né kété, né konsultim me KPK, ZKPSH, dhe ng
bashképunim me kolegét prokuroré do t& planifikoj politika dhe ndérmarr masa pér
Ititjen e cilésisé sé zbatimit t& procedurave dhe detyrave pérkatése, me qéllim qé aktet
juridike t& jené profesionale, miré t& arsyetuara dhe t& mbéshtetura né ligj.

3. Cilat jané planet tuaja pér pérmirésimin e llogaridhénies s pérgjithshme
né Prokuroring tuaj?

Né kuadér t¢ planeve t& mia, do t& angazhohem pér arritjen e objektivave t&
sipérshénuara né rritjen e llogaridhénies duke u fokusuar né krijim t& kushteve
adekuate pér puné, prokuroré e personel t& mjaftueshém, takime konsultative me
prokurorét dhe stafin dhe mbikéqyrje e vazhdueshme né drejtim t& respektimit t¢
pérpikté t&¢ domenit t& punéve t¢ secilit & punésuar dhe promovimit t& saj, pérdorim
t¢ sistemeve digjitale né puné, takime me partnerét ndérkombétar, shoqéring civile,
mediat dhe akteré tjeré relevant, si dhe né dy aspekte kryesore gé jané disiplinimi dhe
performanca, me synimin pér t€ ndértuar njé prokurori t& pavarur dhe t& paanshme,
Po ashtu, mbikéqgy1ja né respektimin e rregullave t& sjelljes nga Kodit i Ftikés, do t&
jené prioritet i larts pér t¢ parandaluar ¢do ndérhyrje té jashtme apo té brendshme g
mund t& démtojé integritetin dhe besimin e publikut,

Deklaroj se pérmbajtjen e kétij konceptdokumenti e kam pérgatitur veté dhe jam
né dijeni se i nj&jti o t& publikohet n& uebportal.

; o / VR ’
Nénshkrimi: /O/f/f Cigds)
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